ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento n°.            /2022.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula votos de aplauso ao Delegado Civil João Alves de
Albuquerque, pela sua posse no cargo de Secretário de Estado de
Administração Penitenciária, ocorrida em 04 de abril de 2022.

Requeiro, na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que esta Casa
formule votos de aplauso ao Delegado Civil João Alves de Albuquerque,
pela sua posse no cargo de Secretário de Estado de Administração
Penitenciária.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Delegado Civil
João Alves de Albuquerque, no endereço: Centro Administrativo Integrado,
rua João da Mata, 200, Bloco 02, 4º andar, no bairro de Jaguaribe, João
Pessoa-PB, CEP 58015-020.

Sala das Sessões, 03.05.2022.

Justificativa

O Sr. João Alves de Albuquerque foi nomeado, em 01 de abril do corrente
ano, pelo Excelentíssimo Governador do Estado para ocupar o cargo
comissionado de Secretário de Estado de Administração Penitenciária. É
paraibano, da cidade de Aguiar. Graduado em Direito, com especialização
em Direito Penal e Processual Penal e em Inteligência Policial e com vários
outros cursos na área, bem como participou de inúmeros eventos e
congressos. Ocupou na esfera estadual diversos cargos: Delegado Titular de
Delegacias Especializadas: Contra os Crimes de Ordem Tributária da
Capital, do Meio Ambiente e Ordem Econômica da Capital e Roubo e
Furtos de Veículos; Polinter (Serviço de Polícia Interestadual). Delegado
Geral por dois períodos (de 1996 a 2002 e de 2015 a 2019), Diretor de

21.985

Operações do DETRAN (de 1991 a 1992). Superintendente de Polícia das
Primeira e Sexta Regiões, Gerente do Sistema Penitenciário (de 2004 a 2008),
Delegado Geral Adjunto (de 2008 a 2010), Corregedor Geral da Secretaria
de Segurança Pública e da Defesa Social, compreendendo a PM, BPM, PC e
DETRAN (de janeiro de 2019 a março de 2022.
Ao longo de sua trajetória profissional foi agraciado com os seguintes
títulos/medalhas: Título de Personalidade 1997, Título de Personalidade
Comunitário, Medalha do Mérito Cel. PM Elídio Sobreira, Medalha de
Ordem ao Mérito Padre Gabriel Malaguda e Medalha Governador Tarcísio
de Miranda Burity.